
  

 

13109/17   iba/IBA/sbr 1 
 DGC 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Luksemburgā, 2017. gada 16. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
13109/17 
 
 
 
 
CSDP/PSDC 546 
CFSP/PESC 870 
POLMIL 116 
COWEB 121 
BIH 17 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 16. oktobris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 12992/17 CSDP/PSDC 531 CFSP/PESC 854 POLMIL 108 COWEB 119 

BIH 15 
Temats: Padomes secinājumi par Bosniju un Hercegovinu 

– Padomes secinājumi (2017. gada 16. oktobris) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par Bosniju un Hercegovinu, kurus Padome pieņēma 

3566. sanāksmē, kas notika 2017. gada 16. oktobrī. 

 



 

 

13109/17   iba/IBA/sbr 2 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI PAR BOSNIJU UN HERCEGOVINU 

1. Padome atkārtoti pauž nepārprotamu apņemšanos attiecībā uz ES perspektīvu Bosnijai un 

Hercegovinai kā atsevišķai, vienotai un suverēnai valstij. Padome pauž nožēlu par to, ka 

nesaskaņas veicinošā retorika, kas sakņojas pagātnē, un pirmstermiņa vēlēšanu darba kartība 

pēdējo mēnešu laikā ir palēninājusi reformu tempu un ietekmējusi politisko vidi. 

2. Padome atgādina, cik svarīga ir valsts apņemšanās integrēties ES. Tā pozitīvi vērtē to, ka 

reformu programmas sākotnējā īstenošana ir nodrošinājusi pirmos pasākumus, kas vajadzīgi 

strukturāliem pielāgojumiem Bosnijas un Hercegovinas ekonomikā. Tomēr tā aicina iestādes 

paātrināt visaptverošu reformu īstenošanu iekļaujošā veidā, tādējādi sniedzot labumu 

iedzīvotājiem. Turklāt Padome aicina Bosnijas un Hercegovinas iestādes pastiprināt centienus, 

tostarp attiecībā uz tiesu iestāžu darbību un neatkarību, cīņu pret korupciju un organizēto 

noziedzību, kā arī terorisma apkarošanu un radikalizācijas novēršanu. 

3. Padome arī mudina Bosniju un Hercegovinu turpināt iesākto darbu, lai atbildētu uz Komisijas 

anketu, izmantojot koordinācijas mehānismu ES jautājumos. Padome atkārtoti aicina visus 

pārvaldības līmeņus Bosnijā un Hercegovinā nodrošināt koordinācijas mehānisma efektivitāti, 

tostarp nolūkā nodrošināt saskaņotas un konsolidētas atbildes uz Komisijas anketas 

jautājumiem. 

4. ES atzīst, ka Bosnijas un Hercegovinas Konstitūcijā bosnieši, horvāti un serbi ir minēti kā 

pamatiedzīvotāji (līdzās pārējiem iedzīvotājiem), tomēr Padome vēlreiz atkārto, ka ir pilnībā 

jāgarantē visu iedzīvotāju vienlīdzības princips un diskriminācijas aizlieguma princips. Padome 

uzsver, ka nevajadzētu veikt nekādus leģislatīvus vai politiskus pasākumus, kas varētu vairāk 

apgrūtināt Sejdić-Finci sprieduma un ar to saistīto spriedumu izpildi. 

  



 

 

13109/17   iba/IBA/sbr 3 
PIELIKUMS DGC 2B  LV 
 

5. Papildus atlikušajiem EDSO-ODIHR ieteikumiem par vēlēšanu sistēmas turpmāku uzlabošanu 

Padome gaida, ka Bosnija un Hercegovina vajadzīgajos termiņos izpildīs Bosnijas un 

Hercegovinas Konstitucionālās tiesas 2016. gada decembra nolēmumu par konkrētiem vēlēšanu 

noteikumiem attiecībā uz Federācijas parlamenta Tautu palātu. Padome uzskata, ka vēlēšanu 

reformām būtu jāpievēršas konsensa un dialoga garā, jo tas ir svarīgs jautājums, tādējādi arī 

aicinot Bosniju un Hercegovinu īstenot EDSO-ODIHR ieteikumus, lai virzītu valsti tuvāk 

Eiropas standartiem, uzlabojot demokrātiskos procesus turpmākās vēlēšanās. 

6. Tajā pašā laikā ES turpina mudināt Bosnijas un Hercegovinas iestādes ar starptautiskās 

sabiedrības atbalstu pastiprināt centienus nolūkā risināt jautājumu par munīcijas pārpalikumu 

iznīcināšanu un atmīnēšanu un citus neatrisinātus jautājumus. 

7. Padome atzinīgi vērtē operācijas ALTHEA pastāvīgo klātbūtni, kura saglabā spēju sekmēt 

Bosnijas un Hercegovinas iestāžu atturēšanas spējas, ja tas vajadzīgs konkrētajā situācijā, 

vienlaikus galveno uzmanību pievēršot spēju veidošanai un apmācībai. Šajā sakarā – kā daļu no 

kopējās ES stratēģijas Bosnijai un Hercegovinai – Padome apliecina ES gatavību šajā posmā 

turpināt uzturēt aktīvu operācijas ALTHEA militāro lomu, lai atbalstītu Bosnijas un 

Hercegovinas iestāžu centienus uzturēt drošu un neapdraudētu vidi saskaņā ar atjaunotām ANO 

pilnvarām. Padome gaida plānoto stratēģisko pārskatīšanu, kas kalpos par pamatu diskusijām ar 

dalībvalstīm par operācijas iespējām nākotnē, paturot prātā arī Bosnijas un Hercegovinas 

panākumus ES integrācijas procesā un ņemot vērā drošības situāciju uz vietas. 

 Padome atzīst, cik svarīgi ir turpināt koordinēt EUFOR ALTHEA ar citiem starptautiskiem 

dalībniekiem uz vietas. 

 

 


		2017-10-16T11:13:48+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



